

[95]  
EGR

No. of Printed Pages : 2 SEAT No. \_\_\_\_\_

No of printed pages-02

SC

SARDAR PATEL UNIVERSITY

LL.M. (BUSINESS LAW) THIRD SEMESTER EXAMINATION

2018

TUESDAY, 30TH OCTOBER

02-00 P.M. TO 05.00 P.M.

PL03ELBL22

LEGAL REGULATION OF ECONOMIC ENTERPRISE

**TOTAL MARKS: 70**

NOTE- A. FIGURES TO THE RIGHT INDICATE FULL MARKS OF THE QUESTIONS

B. EACH QUESTION CARRIES 14 MARKS

C. WRITE CASE LAWS IN SUPPORT OF YOUR ANSWER

- Q.1** Critically examine the new economic policy of the Government with reference to 14 constitutional perspectives and how far this policy affects the industrial unit?

**OR**

- Q.1** Explain: 14

- Fairness in Competition
- Emphasis on Consumerism

- Q.2** Examine the circumstances under which the Central Government can assume management and control industrial undertaking. What do you understand about object and scope of the Industries (Development and Regulation) Act, 1951? 14

**OR**

- Q.2** "Nationalization of sick undertakings is a futile exercise to give life to sick industrial units 14 and increase un-necessary financial burden upon the state." Critically Examine this statement.

- Q.3** Discuss the financial services with respect to changing techniques of regulations. 14

**OR**

- Q.3** Discuss the deregulation of essential commodities and its impact on developmental sign or social mishap. 14

- Q.4** State and discuss the provisions regarding mass disaster. How these provisions of the public liability insurance Act, can be useful in the event of mass disaster? Discuss. 14

**OR**

- Q.4** What are the various issues of zoning a location of industrial units? Discuss. 14

- Q.5** Discuss the legal regulations on technology transfer agreements of multinational companies. 14

**OR**

- Q.5** Critically evaluate the various provisions of FDI and investment by NRI. 14

(P.T.O)

①

## ગુજરાતી તરજુમો

પ્ર.૧ બંધારણીય પરિપ્રેક્ષયોના સંદર્ભમાં સરકારની નવી આંશિક નીતિની ટીકાત્મક તપાસ કરો અને ૧૪ આ નીતિ ઔદ્ઘોગિક એકમને કેટલા અંશે અસરું કરે છે? ૧૪

અથવા

પ્ર.૧ સમજાવો: ૧૪

અ- સ્પર્ધામાં સંચાઈ

બ- ગ્રાહકવાદ પર ભાર આપો

પ્ર.૨ કેન્દ્રીય સરકાર વ્યવસ્થાપનને ધ્યાનમાં લઈ અને ઔદ્ઘોગિક ઉપકમને નિયંત્રિત કરી શકે તેવા સંજોગોની તપાસ કરો. ઉદ્ઘોગ (વિકાસ અને નિયમન) અધિનિયમ, ૧૯૫૧ના ઉદ્દેશ અને વિસ્તાર વિશે તમે શું સમજો છો? ૧૪

અથવા

પ્ર.૨ "બીમાર ઉદ્ઘોગોનું રાષ્ટ્રીયકરણ બીમાર ઔદ્ઘોગિક એકમોને જીવન આપવા અને રાજ્ય પર અનિવાર્ય નાણાકીય બોજ વધારવા માટે નિરથક પ્રયત્ન છે." આ નિવેદનની ટીકાત્મક તપાસ કરો. ૧૪

પ્ર.૩ નિયમનોની બદલાતી તકનીકતાના સંદર્ભમાં નાણાકીય સેવાઓની ચર્ચા કરો. ૧૪

અથવા

પ્ર.૩ આવશ્યક કોમોડિટીઝના અંકુશ અને વિકાસની ચિન્હ અથવા સામાજિક દુર્ઘટના ઉપર તેની અસર ચર્ચો.

પ્ર.૪ સામૃહિક આપત્તિ અંગેની જોગવાઈઓ દર્શાવી અને ચર્ચા કરો. સામૃહિક આપત્તિના કિસ્સામાં જાહેર જવાબદારી વીમા અધિનિયમની જોગવાઈઓ કેવી રીતે ઉપયોગી થઈ શકે ? ચર્ચા કરો.

અથવા

પ્ર.૪ ઔદ્ઘોગિક એકમોના સ્થાનને વિભાજીત કરવાના વિવિધ પ્રશ્નો ક્યા ક્યા છે? ચર્ચા કરો.

પ્ર.૫ બહુરાષ્ટ્રીય કંપનીઓના ટેકનોલોજી ટ્રાન્સફર સમજુતી ઉપર કાનૂની નિયમનોની ચર્ચા કરો. ૧૪

અથવા

પ્ર.૫ એકઢીઆઈની વિવિધ જોગવાઈઓ અને એનખારઆઈ દ્વારા રોકાણનું ટીકાત્મક મૂલ્યાંકન કરો. ૧૪

— X —

(૨)